 
ПРОГРАМА ЗА ЕКСКУРЗИИ, ИЗЛЕТИ  И ДРУГИ ВОНУЧИЛИШНИ АКТИВНОСТИ во ООУ „Гоце Делчев“ – Свети Николе за учебната 2025/2026 година

[image: 149 години од раѓањето на Гоце Делчев - Канал 5]



Во годишната програма на ООУ „Гоце Делчев“ – Свети Николе  за учебната 2025/2026 година, а во согласност со Правилникот за начинот за изведување на екскурзиите и други вонучилишни активности на учениците од основните училишта бр.12-10853/1 од 4.08.2025 година, предвидени се следните излети и екскурзии:
· Есенски еднодневен излет наменет за сите ученици од училиштето
· Пролетен еднодневен излет наменет за сите ученици од училиштето
· Еднодневна екскурзија за учениците од трето оддделение
· Дводневна екскурзија за учениците од шесто оддделение
· Дводневна екскурзија за учениците од деветто оддделение
· Еднодневна едукативно-образовна посета за осмо одделение 
· Еднодневна едукативно-образовна посета за деветто одделение 
· Тродневна настава во природа за петто одделение


ПРОГРАМА ЗА ИЗВЕДУВАЊЕ НА ЕСЕНСКИ ИЗЛЕТ ПРИ ООУ„ ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“ СВЕТИ НИКОЛЕ ЗА СИТЕ УЧЕНИЦИ ВО УЧЕБНАТА 2025/2026 ГОДИНА.

1. ВОСПИТНО-ОБРАЗОВНИ ЦЕЛИ

· Истражување појави во природата;
· Развивање интерес за природата;
· Развивање интерес за спортски активности;
· Рекреација;
· Создавање навика за здраво живеење;
· Дружење;
· Социјализација.


2.  СОДРЖИНА И ОПИС НА АКТИВНОСТИ

· Заедничко пешачење на сите ученици од училиштето до одредена локација;
· Спортски активности, рекреација и друштвени игри.


3. ОДГОВОРЕН НАСТАВНИК, ВКЛУЧЕНИ НАСТАВНИЦИ И УЧЕНИЦИ:

· Венцо Димчев (наставник по физичко и здраствено образование)
· Носители на содржините на активностите се сите наставници од ООУ „Гоце Делчев“ – Свети Николе;
· Со излетот се опфатени учениците од 1-9 одделение.  


4. ВРЕМЕТРАЕЊЕ
Еднодневен излет (ноември 2025)

5. СЛЕДЕЊЕ НА РЕАЛИЗАЦИЈА
Со цел остварување на воспитно образовните цели предвидени со излетот, наставниците во континуитет ќе ја следат реализацијата на излетот.
За таа цел ќе се користат повеќе методи: поставување прашања за предзнаењата, отворање поширока дискусија со сите ученици,  соодветно дообјаснување од наставниците што пак ќе им помогне на учениците да стекнат соодветни знаења за здравото живеење и социјализацијата, вештини и навики за почитување на еколошките убавини на нашата земја. Наставниците ќе ги запознаат учениците со Кодексот на однесување за секој сегмент од излетот и ќе даваат насоки за доследно почитување на истиот.

6. ЛОКАЦИИ ЗА ПОСЕТА И ПРАВЦИ НА ПАТУВАЊЕ
· Излетничко места - Крушки

 7. ТЕХНИЧКА ОРГАНИЗАЦИЈА
Пријавување на маршута по која ќе се движат учениците низ градот додека пешачат кон излетничкото место во МВР. 

8. НАЧИН НА ФИНАНСИРАЊЕ
Училишниот излет ќе се финансирана од средства на родителите/старателите на учениците.













ПРОГРАМА ЗА ИЗВЕДУВАЊЕ НА ПРОЛЕТЕН ИЗЛЕТ ПРИ ООУ„ ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“ СВЕТИ НИКОЛЕ ЗА СИТЕ УЧЕНИЦИ ВО УЧЕБНАТА 2025/2026 ГОДИНА.

1. ВОСПИТНО-ОБРАЗОВНИ ЦЕЛИ

· Истражување појави во природата;
· Развивање интерес за природата;
· Развивање интерес за спортски активности;
· Рекреација;
· Создавање навика заздраво живеење;
· Дружење;
· Социјализација.


2.  СОДРЖИНА И ОПИС НА АКТИВНОСТИ

· Заедничко пешачење на сите ученици од училиштето до одреденалокација;
· Спортски активности, рекреација и друштвени игри.


3. ОДГОВОРЕН НАСТАВНИК, ВКЛУЧЕНИ НАСТАВНИЦИ И УЧЕНИЦИ:

· Венцо Димчев (наставник по физичко и здраствено образование)
· Носители на содржините на активностите се сите наставници од ООУ „Гоце Делчев“ – Свети Николе;
· Со излетот се опфатени учениците од 1-9 одделение.  


4. ВРЕМЕТРАЕЊЕ
Еднодневен излет (мај 2026)

5. СЛЕДЕЊЕ НА РЕАЛИЗАЦИЈА
Со цел остварување на воспитно образовните цели предвидени со излетот, наставниците во континуитет ќе ја следат реализацијата на излетот.
За таа цел ќе се користат повеќе методи: поставување прашања за предзнаењата, отворање поширока дискусија со сите ученици,  соодветно дообјаснување од наставниците што пак ќе им помогне на учениците да стекнат соодветни знаења за здравото живеење и социјализацијата, вештини и навики за почитување на еколошките убавини на нашата земја. Наставниците ќе ги запознаат учениците со Кодексот на однесување за секој сегмент од излетот и ќе даваат насоки за доследно почитување на истиот.

6. ЛОКАЦИИ ЗА ПОСЕТА И ПРАВЦИ НА ПАТУВАЊЕ
· Излетничко места - Ѓуриште

7. ТЕХНИЧКА ОРГАНИЗАЦИЈА
Пријавување на маршута по која ќе се движат учениците низ градот додека пешачат кон излетничкото место во МВР.

8. НАЧИН НА ФИНАНСИРАЊЕ
Училишниот излет ќе се финансирана од средства на родителите/старателите на учениците.




ПРОГРАМА ЗА ИЗВЕДУВАЊЕ НА УЧИЛИШНА ЕКСКУРЗИЈА ПРИ ООУ„ ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“ СВЕТИ НИКОЛЕ ЗА ТРЕТО ОДДЕЛЕНИЕ ВО УЧЕБНАТА 2025/2026 ГОДИНА.

            1. ВОСПИТНО-ОБРАЗОВНИ ЦЕЛИ

· Учениците да се запознаат и да ги воочат природните убавини во текот на патувањето;
· Учениците да се запознаат со местоположбата на градска населба од нашата татковина;
· Градење чувство за патриотизам, толеранција и соживот;
· Развивање позитивен однос кон националните, културните и естетските вредности;
· Запознавање со историјата на античкиот град Стоби;
· Запознавање со животинскиот и со растителниот свет на Дојранското Езеро;
· Да запознаат со потеклото на името на Дојранското езеро;
· Развивање на почит и интерес кај учениците кон културното и историското наследство на Дојран преку директно запознавање со музејската поставка.
· Да се прошири знаењето на учениците за одреден историски период / уметнички правец / културно наследство.
·  Да се развива критичко мислење преку набљудување, споредба и анализа на музејски експонати.
· Да се поттикне љубопитност и истражувачки дух кај учениците.
· Да се унапредат социјалните и комуникациските вештини преку групна активност и дискусија.
· Да се негува почит кон културните установи и соодветно однесување во јавни простори
· Запознавање со местоположбата, животинскиот и со растителниот свет во и околу Колешинските водопади; 
· Да се запознаат со потеклото на името на Колешинските водопади;
· Да бидат применети знаењата во творење на литературни и ликовни творби;

2.  СОДРЖИНА И ОПИС НА АКТИВНОСТИ

· Набљудување на текот на реката Вардар и набљудување на карактеристики на градска населба (опшество);
· Историски час кај локалитетот  Стоби (опшество);
· Посета на Музејот во Дојран со цел запознавање со традиционалниот начин на живот, историјата и културата на Дојран и неговите жители. (опшество);
· Учениците ќе ја разгледаат музејската поставка која вклучува етнолошки предмети, археолошки наоди и документи поврзани со историјата на Дојран. Ќе слушаат кратко водство од кустос или наставник, ќе набљудуваат и ќе дискутираат за предметите поврзани со рибарството, старите занаети и секојдневниот живот во минатото. По посетата, учениците ќе изработат цртеж, есеј или краток извештај за највпечатливиот дел од музејот. (опшество);
· Пешачење по двајца во колона (физичко и здравствено образование);
· Пеење изучени песни (музичко образование);
· Предавање и разговор со кустосот на локалитетот (опшество и македонски јазик);
· Прошетка низ Струмица и Стар Дојран покрај езерото- разгледување и разговор за животинскиот и растителниот свет (Природни науки во корелација со Физичко и здравствено образование);
· Фотографирање на мандрите (ликовно образование);
· Прераскажување на преданија за различните споменици и природни богатства (македонски јазик);


3. ОДГОВОРЕН НАСТАВНИК, ВКЛУЧЕНИ НАСТАВНИЦИ И УЧЕНИЦИ:

· Дејана Пантазиева (одделенски раководител на 3-3)

· Носители на содржините на активностите е актив од одделенски наставници на   3 одделение; 
· Со екскурзијата се опфатени учениците од 3 одделение.     

          
              4. ВРЕМЕТРАЕЊЕ
              Еднодневна екскурзија (април 2026)

              5. СЛЕДЕЊЕ НА РЕАЛИЗАЦИЈА
Со цел остварување на воспитно образовните цели предвидени со екскурзијата, наставниците во континуитет ќе ја следат реализацијата на сите предвидени посети и активности.
За таа цел ќе се користат повеќе методи: поставување прашања за предзнаењата, отворање поширока дискусија со сите ученици,  соодветно дообјаснување од наставниците што пак ќе им помогне на учениците да стекнат соодветни знаења, вештини  и навики за  културните, туристичките и еколошките убавини на нашата земја. Наставниците ќе ги запознаат учениците со Кодексот на однесување за секој сегмент од екскурзијата и ќе даваат насоки за доследно почитување на истиот.

                6. ЛОКАЦИИ ЗА ПОСЕТА И ПРАВЦИ НА ПАТУВАЊЕ
· Велес (Панорамско разгледување на градот)
· Стоби (Посета на археолошки локалитет)
· Дојран (Дојранско езеро)
· Посета на музејот во Дојран
· Струмица (Колешински водопади)
· Струмица
· За потребите на екскурзијата ќе се патува на релацијата Свети Николе-Велес-Стоби-Дојран-Струмица-Свети Николе


                  7. ТЕХНИЧКА ОРГАНИЗАЦИЈА
 ООУ„ Гоце Делчев“ Свети Николе  спроведува постапка со барање за прибирање на понуди за организирање на еднодневна ескурзија, со објавување на јавен оглас во најмалку два весника. Постапката ја спроведува Комисија составена од пет членови и тоа три члена од редовите на членовите на Советот на родители и два члена од редот на наставниците.
Во понудата треба да има предвидено високотуристички автобус со туристички водич и придружба од медицинско лице.

                   8. НАЧИН НА ФИНАНСИРАЊЕ
Наставно-научната екскурзија ќе се финансирана од средства на родителите/старателите на учениците.









ПРОГРАМА ЗА ИЗВЕДУВАЊЕ НА УЧИЛИШНА ЕКСКУРЗИЈА ПРИ ООУ„ ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“ СВЕТИ НИКОЛЕ ЗА ШЕСТО ОДДЕЛЕНИЕ ВО УЧЕБНАТА 2025/2026 ГОДИНА.

1. ВОСПИТНО-ОБРАЗОВНИ ЦЕЛИ

· Учениците да се запознаат и да ги воочат природните убавини во текот на патувањето;
· Да се развие интерес и да се стекнат практични знаења кај учениците за историскиот развој и културните вредности на градот Крушево;
· Учениците непосредно (нагледно) да се запознаат со споменикот “Македониум” и споменикот “Мечкин камен” и да се стекнат со информации за нашето поблиско и подалечно минато;
· Запознавање со културата и начинот на живеење на луѓето  во западниот дел на земјата;
· Учениците да се запознаат и да стекнат информации за историскиот развој и културните вредности на градот Прилеп и Битола;
· Запознавање со историјата на античкиот град Стоби; 
· Учениците непосредно (нагледно) да се запознаат со природните одлики на Пелагониската котлина;
· Учениците непосредно (нагледно) да се запознаат со рељефот во западниот дел од земјата;
· Учениците непосредно (нагледно) да се запознаат со видовите населби;
· Да бидат применети знаења во творење на литературни и ликовни творби.


2.  СОДРЖИНА И ОПИС НА АКТИВНОСТИ

Прв ден
· Пристигнување во Крушево и пешачење со пеење изучени песни,до спомен куќата на Тодор Проески (физичко и здравствено образование, музичко образование);
· Посета на споменикот “Македониум”,
· Посета на споменикот “Мечкин камен”
· Пристигнување и прошетка низ Прилеп со разгледување и разговор за историјата на градот (историја);
· Фотографирање на природните убавини и знаменитости (техничко образование);
· Опис на споменици и цркви (македонски јазик, историја);
· Цртање на убавините на градот Прилеп и Крушево (ликовно образование );

· Ноќевање во Прилеп


Втор ден

· Дискусија за животинскиот и растителниот свет (биологија);
· Пристигнување и прошетка низ Битола со разгледување и разговор за историјата на градот (историја);
· Посета на спомен соба на Мустафа Кемал Ататурк;
· Прераскажување на преданија за археолошкиот локалитет Хераклеа (македонски јазик);
· Собирање информации за археолошкиот локалитет Стоби.


3. ОДГОВОРЕН НАСТАВНИК, ВКЛУЧЕНИ НАСТАВНИЦИ И УЧЕНИЦИ:

· Гордана Панева  (класен раководител на 6-3) 
· Носители на содржините на активностите е тим од класните раководители на  6 одделение;
· Со екскурзијата се опфатени учениците од 6 одделение.  


4. ВРЕМЕТРАЕЊЕ
Дводневна екскурзија (април 2026)

5. СЛЕДЕЊЕ НА РЕАЛИЗАЦИЈА

Со цел остварување на воспитно образовните цели предвидени со екскурзијата, наставниците во континуитет ќе ја следат реализацијата на сите предвидени посети и активности.
За таа цел ќе се користат повеќе методи: поставување прашања за предзнаењата, отворање поширока дискусија со сите ученици,  соодветно дообјаснување од наставниците што пак ќе им помогне на учениците да стекнат соодветни знаења, вештини  и навики за  културните, туристичките и еколошките убавини на нашата земја. Наставниците ќе ги запознаат учениците со Кодексот на однесување за секој сегмент од екскурзијата и ќе даваат насоки за доследно почитување на истиот.


6. ЛОКАЦИИ ЗА ПОСЕТА И ПРАВЦИ НА ПАТУВАЊЕ
· Крушево (Посета споменикот “Македониум”, споменикот “Мечкин камен” и спомен куќата на Тодор Проески)
· Прилеп ( Разгледување на градот и посета на историски споменици)
· Битола (Посета на спомен соба на Мустафа Кемал Ататурк и археолошкиот локалитет Хераклеа)
· Стоби - археолошкиот локалитет 
· За потребите на екскурзијата ќе се патува на релацијата Свети Николе-Крушево-Прилеп -Битола-Стоби-Свети Николе.


7. ТЕХНИЧКА ОРГАНИЗАЦИЈА

 ООУ„ Гоце Делчев“ Свети Николе  спроведува постапка со барање за прибирање на понуди за организирање на дводневна ескурзија, со објавување на јавен оглас во најмалку два весника. Постапката ја спроведува Комисија составена од пет членови и тоа три члена од редовите на членовите на Советот на родители и два члена од редот на наставниците.
Во понудата треба да има предвидено високотуристички автобуссо туристички водич, хотелско сместување, оброци и придружба од медицинско лице.
[bookmark: _gjdgxs]
8. НАЧИН НА ФИНАНСИРАЊЕ
Училишната екскурзија ќе се финансирана од средства на родителите/старателите на учениците.








ПРОГРАМА ЗА ИЗВЕДУВАЊЕ НА УЧИЛИШНА ЕКСКУРЗИЈА ПРИ ООУ„ ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“ СВЕТИ НИКОЛЕ ЗА ДЕВЕТТО ОДДЕЛЕНИЕ ВО УЧЕБНАТА 2025/2026 ГОДИНА

1. ВОСПИТНО-ОБРАЗОВНИ ЦЕЛИ

· Учениците да се запознаат и да ги воочат природните убавини во текот на патувањето;
· Да се развие интерес и да се стекнат практични знаења кај учениците за историскиот развој и културните вредности на градот Охрид;
· Учениците непосредно (нагледно) да се запознаат со видовите населби, археолошки ископини и со остатоците на Лихнидос, Стари град, Антички театар, Плаошник и Самоилова тврдина, Црква „Св. Софија“ – Охрид, Црква „Св. Јован Богослов“ – Канео, Манастир „Св. Наум Охридски“ и да се стекнат со информации за нашето поблиско и подалечно минато;
· Учениците да се запознаат со животинскиот и растителниот свет во и околу Охридското езеро;
· Запознавање со културата и начинот на живеење на луѓето во западниот дел на земјата;
· Учениците да се запознаат и да стекнат информации за историскиот развој и културните вредности на градот Струга,Гостивар, Дебар и Тетово;
· Учениците да се запознаат со приридните одлики и историјата на Струга: Природонаучен музеј;
· Запознавање со хидрогеолошки локалитети богата биолошка разновидностна Вевчански извори(Вевчани);
· Учениците непосредно (нагледно) да се запознаат со природните одлики на текот на реката Црни Дрим и Кањонот на Радика, Бигорски манастир „Св. Јован Крстител“;
· Учениците непосредно (нагледно) да се запознаат со рељефот во западниот дел од земјата;
· Учениците непосредно (нагледно) да се запознаат со видовите населби;
· Да бидат применети знаења во творење на литературни и ликовни творби.

2.  СОДРЖИНА И ОПИС НА АКТИВНОСТИ

Прв ден

· Пристигнување во Охрид
· Фотографирање на природните убавини и знаменитости (ликовно образование );
· Опис на споменици и цркви кои се посетуваат во Охрид:Стари град, Антички театар, Плаошник и Самоилова тврдина, Црква „Св. Софија“ – Охрид, Црква „Св. Јован Богослов“ – Канео, Манастир „Св. Наум Охридски“ (македонски јазик, историја);
· Пешачење и пеење изучени песни за Охрид (физичко и здравствено образование, музичко образование);
· Дискусија за животинскиот и растителниот свет (биологија);
· Ноќевање во Охрид


Втор ден

· Прошетка низ Струга и посета на Природонаучен музеј;
· Посета на Вевчанските извори;
· Разгледување на манастирот Јован Бигорски;
· Запознавање со хидроцентралите и вештачките езера во Дебар;
· Набљудување на кањонот на реката Радика по патот кон манастирот „Св. Георгиј Победоносец“ во с.Рајчица;
· Гостивар и Тетово- разгледување и разговор за историјата на градот (историја);
· Прераскажување на преданија за различните споменици и природни богатства (македонски јазик);
· Собирање информации за Лешок во Тетово.


3. ОДГОВОРЕН НАСТАВНИК, ВКЛУЧЕНИ НАСТАВНИЦИ И УЧЕНИЦИ:

· Катерина Величкова (класен раководител на 9-1);
· Носители на содржините на активностите е тим од класните раководители на  9 одделение;
· Со екскурзијата се опфатени учениците од 9 одделение.

4. ВРЕМЕТРАЕЊЕ
Дводневна екскурзија (април 2026)

5. СЛЕДЕЊЕ НА РЕАЛИЗАЦИЈА
Со цел остварување на воспитно образовните цели предвидени со екскурзијата, наставниците во континуитет ќе ја следат реализацијата на сите предвидени посети и активности.
За таа цел ќе се користат повеќе методи: поставување прашања за предзнаењата, отворање поширока дискусија со сите ученици,  соодветно дообјаснување од наставниците што пак ќе им помогне на учениците да стекнат соодветни знаења, вештини  и навики за  културните, туристичките и еколошките убавини на нашата земја. Наставниците ќе ги запознаат учениците со Кодексот на однесување за секој сегмент од екскурзијата и ќе даваат насоки за доследно почитување на истиот.


6. ЛОКАЦИИ ЗА ПОСЕТА И ПРАВЦИ НА ПАТУВАЊЕ

· Охрид (Посета на Лихнидос, Стари град, Антички театар, Плаошник и Самоилова тврдина, Црква „Св. Софија“ – Охрид, Црква „Св. Јован Богослов“ – Канео, Манастир „Св. Наум Охридски“)
· Струга (Посета на Природонаучен музеј)
· Вевчани (Вевчански извори)
· Рајчица (Манастир „Св. Георгиј Победоносец“)
· Бигорски манастир „Св. Јован Крстител“
· Гостивар (Изворот на реката Вардар „Вруток”)
· Тетово (Шарена џамија и Тетовско кале, Лешочки манастир „Св. Атанасиј“)
· За потребите на екскурзијата ќе се патува на релацијата Свети Николе-Охрид-Струга-Вевчани-Рајчица-Бигорски манастир-Гостивар-Тетово-Свети Николе.


7. ТЕХНИЧКА ОРГАНИЗАЦИЈА
 ООУ„ Гоце Делчев“ Свети Николе  спроведува постапка со барање за прибирање на понуди за организирање на дводневна ескурзија, со објавување на јавен оглас во најмалку два весника. Постапката ја спроведува Комисија составена од пет членови и тоа три члена од редовите на членовите на Советот на родители и два члена од редот на наставниците.
[bookmark: _GoBack]Во понудата треба да има предвидено високотуристички автобус со туристички водич, хотелско сместување, оброци и придружба од медицинско лице.
8. НАЧИН НА ФИНАНСИРАЊЕ
Училишната екскурзија ќе се финансирана од средства на родителите/старателите на учениците.
















ПРОГРАМА ЗА ИЗВЕДУВАЊЕ НА ЕДУКАТИВНО- ОБРАЗОВНА ПОСЕТА ЗА УЧЕНИЦИ ОД VIII ОДДЕЛЕНИЕ


1. ВОСПИТНО-ОБРАЗОВНИ ЦЕЛИ
· Да се запознае сo изведба на Оркестар/ Филхармонија
· Да се запознае со карактеристиките на музичките инструменти
· Воочува специфики на  музичките инструменти
· Да се запознае со звукот на музичките инструменти
· Да се запознае со симфониски оркестар, диригенти карактеристики на симфонија- Ставови, промена на темпо.

2.  СОДРЖИНА И ОПИС НА АКТИВНОСТИ
· При посетата на Филхармонија учениците ќе се запознаат  со изведба на дела од различни епохи и стилови на македонската музика, со дела од композитори од различни генерации.
· Одблизу (визуелно и аудио) ќе  се запознаат со симфониски оркестар, диригент, карактеристики на симфонија, ставови, промена на темпо.
· Одблизу ќе се запознаат со музичките инструменти (жичани, дувачки, ударни, инструменти со клавијатура) 
· Ќе се запознаат и разликуваат со карактеритиките на симфонија (ставови, промена на темпо)
· Ќе се запознаат и разликуваат по слух ставови на симфонијата

3. ОДГОВОРЕН НАСТАВНИК, ВКЛУЧЕНИ НАСТАВНИЦИ И УЧЕНИЦИ:
· Ивица Јанев  (наставник по музичко образование)
· Со едукативно образовната посета се опфатени учениците од VIII одделение.  

4. ВРЕМЕТРАЕЊЕ
Еднодневна едукативно-образовна посета (март/ април 2026)

5. СЛЕДЕЊЕ НА РЕАЛИЗАЦИЈА
Со цел остварување на воспитно образовните цели предвидени со посетата, наставникот во континуитет ќејаследи реализацијата на посетата.
За таа цел ќе се користат повеќе методи: поставување прашања за предзнаењата, отворање поширока дискусија со сите ученици, соодветно  дообјаснување од наставникот што пак ќе им помогне на учениците да стекнат соодветни знаења за Филхармонија, карактеристики на музички инструменти и соодветно однесување при посета на Филхармонија. Наставникот ќе ги запознае учениците со Кодексот на однесување за секој сегмент од Филхармнијата.

6. ЛОКАЦИИ ЗА ПОСЕТА И ПРАВЦИ НА ПАТУВАЊЕ
· Свети Николе- Скопје (Филхармонија) – Свети Николе

7. ТЕХНИЧКА ОРГАНИЗАЦИЈА
Ќе се изведува согласно Правилникот за начин на изведување на ученичките екскурзи, излети и другите вонучилишни активности на учениците од ООУ„ Гоце Делчев “Свети Николе спроведува постапка со барање за прибирање на понуди за организирањена еднодневна воспитно- образовна посета, со објавување најавен оглас во најмалку два весника. Постапката ја спроведува Комисија составена од петчлена и тоа три члена од редовите на членовите на Советот на родители и два члена од редот на наставниците.
Во понудата треба да има предвидено високо туристички автобус со придружба од медицинско лице.

8. НАЧИН НА ФИНАНСИРАЊЕ
Посетата ќе се финансира од средства на родителите/старателитенаучениците.



ПРОГРАМА ЗА ИЗВЕДУВАЊЕ НА ЕДУКАТИВНО- ОБРАЗОВНА ПОСЕТА ЗА УЧЕНИЦИ ОД IX ОДДЕЛЕНИЕ

  1. ВОСПИТНО-ОБРАЗОВНИ ЦЕЛИ
· Да се запознае си начинот на изведба на Опера/ Балет
· Да запознае карактеристики на изведба на Опера/ Балет
· Воочува специфики на Опера/ Балет

2.  СОДРЖИНА И ОПИС НА АКТИВНОСТИ
· При посета на Опера и балет одблизу да увидат и воочат што е Оперска куќа.
· Ќе се запознаат со значењето и  дефиницијата на поимот музичко-сценско дело
· Ќе се запознаат со карактеристиките на Музичко-сценско дело
· Одблизу ќе се запознаат со улогите и значењето на поимите диригент, солисти, балетски ансамбал, хор, режисер, сценограф, костимограф, кореограф. 
· Ќе увидат што всушност претставува (Опера, Оперета, Балет, Мјузикл)

3. ОДГОВОРЕН НАСТАВНИК, ВКЛУЧЕНИ НАСТАВНИЦИ И УЧЕНИЦИ:
· Ивица Јанев  (наставник по музичко образование)
· Со едукативно образовната посета се опфатени ученицитеод IX одделение.  

4. ВРЕМЕТРАЕЊЕ
         Еднодневна едукативно образовна посета (март/ април 2026)

5. СЛЕДЕЊЕ НА РЕАЛИЗАЦИЈА
Со цел остварување на воспитно образовните цели предвидени со посетата, наставникот во континуитет ќе јаследи реализацијата на посетата.
За таа цел ќе се користат повеќе методи: поставување прашања за предзнаењата, отворање поширока дискусија со сите ученици, соодветно дообјаснување од наставникот што пак ќе им помогне на учениците да стекнат соодветни знаења за опера и балет и соодветно однесување. Наставникот ќе ги запознае учениците со Кодексот на однесување за секој сегмент од операта и балетот.

6. ЛОКАЦИИ ЗА ПОСЕТА И ПРАВЦИ НА ПАТУВАЊЕ
· Свети Николе –Скопје (Опера и балет)- Свети Николе

7. ТЕХНИЧКА ОРГАНИЗАЦИЈА
Ќе сеизведува согласно Правилникот за начин на изведување на ученички екскурзии, излети и другите вонучилишни активности на учениците од ООУ„ Гоце Делчев “Свети Николе спроведува постапка со барање за прибирање на понуди за организирање на еднодневна воспитно- образовна посета, сообјавување на јавен оглас во најмалку два весника. Постапката ја спроведува Комисија составена од пет члена и тоа тричлена од редовите на членовите на Советот на родители и два члена од редот на наставниците.
Во понудата треба да има предвидено високотуристички автобус со придружба од медицинско лице.

8. НАЧИН НА ФИНАНСИРАЊЕ
Посетата ќе се финансира од средства на родителите/старателите на учениците.









ПРОГРАМА ЗА ИЗВЕДУВАЊЕ НА НАСТАВА ВО ПРИРОДА ЗА УЧЕНИЦИТЕ ОД ПЕТТО ОДДЕЛЕНИЕ ПРИ ООУ„ ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“ СВЕТИ НИКОЛЕ ВО УЧЕБНАТА 2025/2026 ГОДИНА
Наставата во природа  е облик на воспитно-образовна работа којшто придонесува за реализација на целите во планот и програмата на основното образование и воспитание. Наставата во природа е планирана за реализација во мај 2026 година  и ќе се реализира на релацијата Свети Николе - Охрид - Свети Николе.
	1.ВОСПИТНО-ОБРАЗОВНИ ЦЕЛИ
	Место за реализација
	2. СОДРЖИНА И ОПИС НА АКТИВНОСТИ
	Време на реализација
	Ресурси

	-  Учениците да се запознаат и даги воочат природните убавини во текот на патувањето;

 - Градење чувство за патриотизам, толеранција и соживот;

-  Развивање позитивен однос кон националните, културните и естетските вредности;

- Да ја одржува и подобрува основната физичка подготовка;

- Да  го обликува и правилно да го држи телото;

	во автобус 







 Охрид


	- Панорамско разгледување на убавините на Р. Македонија

Музичко образование:
 –Пеење  на веќе учени народни песни
Македонски јазик:
- Опис на убавините на нашата татковина
Физичко и здравствено образование
-Движење во колона по еден, двајца;
	1 ден претпладне 
	камера
стапче


	· Запознавање соживотинскиот свет наОхридското Езеро;

	


покрај езерото






во училница
	Природни науки во корелација со Физичко и здравствено образование: 
- Прошетка низ Охрид покрај езерото
-Разгледување и разговор заживотинскиот свет 


Ликовно образование
–Сликање  на посетените знаменитости и презентирање
	1 ден – во попладневните часови
	 бели листови,
 моливи, 
фломастери,


	· Да  се поттикне  љубов љубов кон народното и модерното творештво;

· Да  развива љубов кон народнитеора и модерните танци и желба за играње;

	во хотелот
(сала, хол)




во хотелот
(сала, хол)
	Музичко образование:
- Слушање музика по избор на учениците/ народна...

Физичко и здравствено образование:
- Народни ора и Модерни танци;

	1 ден - во вечерните часови
	CD со музика

	· Да ја одржува и подобрува основната физичка подготовка;

· Да  го обликува и правилно да го држи телото;







· Развивање на љубопитност, упорност, интерес кон убавините и културно-историските знаменитости на нашата земја;

· Учениците да сезапознаат со:  историскиот развој и                   културни вредности на градот Охрид;

· Да ја запознаат културата, традицијата и животот на луѓето кои живеат во Охрид;

-   Изучување на историските и верските    објекти;
	пред хотелот 
(покрај езеро)










на самата локација при прошетката, при посетата на цркви и споменици






	Физичко и здравствено образование:
- Движење во колона по двајца
- Вежби за обликување на телото
- Трчање со промена на правецот на движење, од лево, цик-цак (лево-десно), полукружно и кружно  
- Фрлање топче
(каменче) во далечина (во езерото)

Општество:
- Историски час кај  црквата  Свети Наум и
Наколно живеалиште „Град на вода“;

Општество:
- Историски час кај Стари град, Самоилова тврдина и црква „Св. Јован Богослов“ – Канео;

Општество:
- Примена на веќе учени  историски факти и информации;

Македонски јазик:
- Опис на споменици и цркви

	

2 ден – претпладне и попладне 
	

мали топчиња
каменчиња











фотографии од спомениците од Охрид
Хамер



изработка на  книга на споменици

	-  Да бидат применетизнаења во творење налитературни творби;

-   Да се  развива соработката, колективниоти спортскиот дух;
	во училница








во двор
	Македонски јазик:
- Обработка на песната : „Убаво е во мај“

Македонски јазик:
- Опис на убавините на нашата татковина- творење проза или поезија

Физичко и здравствено образование:
- Штафетни игри

	2 ден – во вечерните часови
	листови во боја, хамери, 
слики од посетените знаменитости во Охрид,    
препреки, 
обрачи,
 топки


	· Да ја одржува и подобрува основната физичка подготовка;

· Да го обликува и правилно да го држи телото;





· Да умеат да прибираат, селектираат, подредуваат, средуваат и читаат податоци;

· Почитување и љубов кон природата

	
во двор/ покрај езерото












во училница






	Физичко и здравствено  образование:
- Вежби за обликување на телото 
- Фудбалско додавање и примена на топка во парови во место 
- Скок во далечина 

Физичко и здравствено обраование во корелација со Математика:
- Собирање, селекција и организирање на податоци 
- Правење на табели, пиктограм, столбести и линиски дијаграм
(од претходната активност по ФЗО скок во далечина)

Македонски јазик:-Искажувања импресии и доживувања од престојот во градот Охрид;

	3 ден – во претпладневните часови
	топка,
хамери, 
линијари,
маркери


флипчарт
фломастери


камера –говорно снимање од искажаните импресии од доживувањето од престојот во Охрид



	· Развивање на љубопитност, упорност, интерес кон убавините на нашата земја.


	во автобус
	Општество:
- Разгледување на попатни знаменитости при враќање кон Свети Николе

Музичко образование:
- Пеење песни по избор на учениците
	3 ден-во попладневните часови
	


Cd  со песни од тој крај поврзани со Охрид





3. ОДГОВОРЕН НАСТАВНИК, ВКЛУЧЕНИ НАСТАВНИЦИ И УЧЕНИЦИ:

· Анета Колева(одделенски раководител на 5-1)________________________
· Емилија Смилкова (одделенски раководител на 5-2)______________________
· Татјана Сетинова – Трајчева 
(одделенски раководител на 5-3)______________________
· Тина Панева (одделенски раководител на 5-с.Горобинци)______________
· Адријана Блажевска (одделенски раководител на 5-с.Црнилиште)____________
· Со наставата во природа се опфатени учениците од 5 одделение

4. ВРЕМЕТРАЕЊЕ
Тродневна настава во природа (мај 2026)

5. СЛЕДЕЊЕ НА РЕАЛИЗАЦИЈА
Со цел остварување на воспитно образовните цели предвидени со наставата во природа, наставниците во континуитет ќе ја следат реализацијата на сите предвидени посети и активности.
За таа цел ќе се користат повеќе методи: поставување прашања за предзнаењата, отворање поширока дискусија со сите ученици,  соодветно дообјаснување од наставниците што пак ќе им помогне на учениците да стекнат соодветни знаења, вештини  и навики за  културните, туристичките и еколошките убавини на нашата земја. Наставниците ќе ги запознаат учениците со Кодексот на однесување за секој сегмент од наставата во природа и ќе даваат насоки за доследно почитување на истиот.


6. ЛОКАЦИИ ЗА ПОСЕТА И ПРАВЦИ НА ПАТУВАЊЕ
· Охрид (Посета на повеќе знаменитости низ Стари град, Самоилова тврдина, Црква „Св. Јован Богослов“ – Канео, Манастир „Св. Наум Охридски“, Наколно живеалиште „Град на вода“,)
· За потребите на наставата во природа ќе се патува на релацијата Свети Николе-Охрид-Свети Николе

7. ТЕХНИЧКА ОРГАНИЗАЦИЈА
ООУ„ Гоце Делчев“ Свети Николе  спроведува постапка со барање за прибирање на понуди за организирање на наставата во природа, со објавување на јавен оглас во најмалку два весника. Постапката ја спроведува Комисија составена од пет членови и тоа три члена од редовите на членовите на Советот на родители и два члена од редот на наставниците.
Во понудата треба да има предвидено високотуристички автобус со туристички водич, придружба од медицинско лице, хотелско сместување со 2 полни пансиони (вечера, ноќевање, појадок, ручек, вечера, ноќевање, појадок,  ручек).
Објектот во кој учениците ќе бидат сместени мора да има најмалку една просторија за училница, опремена според Нормативот за простор, опрема и наставни средства за деветгодишно основно училиште. Дел од реализација на активностите ќе се одвиваат во училницата, а дел во природа.

                   8. НАЧИН НА ФИНАНСИРАЊЕ
Наставата во природа ќе се финансира од средства на родителите/старателите на учениците.









             Согласно член 9 од Правилникот за начинот на изведување на ексурзиите, излетите и другите вонучилишни активности на учениците од основните училишта бр. 12-10853 од 04.08.2025 година, Стручниот тим за изведување на ексурзиите, излетите и другите вонучилишни активности на учениците при ООУ „Гоце Делчев” – Свети Николе, изработи

               КОДЕКС НА ОДНЕСУВАЊЕ НА УЧЕНИЦИТЕ ЗА ВРЕМЕ НА УЧЕНИЧКИТЕ 
                     ЕКСКУРЗИИ, ИЗЛЕТИ И ДРУГИТЕ  ВОНУЧИЛИШНИ АКТИВНОСТИ

I. Цел

          Овој кодекс има за цел да обезбеди безбедно, културно и дисциплинирано однесување на учениците за време на организирани ученички екскурзии, излети, културни настани, спортски манифестации и други вонучилишни активности надвор од училиштето.

II. Општи правила

· Учениците се должни достојно да го претставуваат своето училиште;
· Забрането е консумирање алкохол и други недозволени супстанции;
· Забрана за наружување на  јавниот ред и мир, насилно однесување и нанесување на материјална штета на местата кои ги посетуваат;
· Учениците се должни да го почитуваат распоредот, програмата и упатствата утврдени од училиштето и одговорните наставници/раководители.
· За време на активностите, учениците мора да бидат во групата и да не се оддалечуваат без дозвола.
· Почитување на соучениците, наставниците, туристичкиот водич и сите други лица вклучени во организацијата.


III. Безбедност

· Во автобус или друго превозно средство учениците седат на своите места, со задолжително користење на безбедносните појаси (доколку ги има).
· Не е дозволено стоење, трчање, викање или отворање на прозорци без дозвола на возачот/наставникот.
· На локациите кои се посетуваат, учениците се придржуваат кон правилата за движење и безбедност.


IV. Чување на имотот

             Учениците се должни да го чуваат имотот на превозникот, хотелот/објектот, музеите и сите други институции кои се посетуваат.
             Доколку ученик намерно предизвика штета, родителот/старателот е должен да ја надомести истата.










V. Одговорности на учениците

· Да внимаваат на сопствените лични работи – училиштето не сноси одговорност за загубени предмети поради невнимание.
· Да ги информираат наставниците за секоја промена на здравствената состојба или друга околност.

VI. Дисциплински мерки

        Во случај ученикот за време на изведувањето на ексурзиите, излетите и другите вонучилишни активности  не го почитува Кодексот, наставничкиот совет му забранува на ученикот учество на наредните на ексурзиите, излетите и другите вонучилишни активности и предлага да му се изрече педагошка мерка.
 


VII. Завршни одредби

             Врз основа на овој Кодекс,  родителот/старателот на ученикот потпишува Изјава дека при изведувањето на ексурзиите, излетите и другите вонучилишни активности на учениците ќе ги почитуваат одредбите од Кодексот.
	Потпишаната Изјава се предава на одделенскиот раководител најдоцна три дена пред изведувањето на ексурзиите, излетите и другите вонучилишни активности на учениците.



                                                       Стручен тим за подготовка на Програмата за 
                                                               изведување на ексурзиите, излетите и 
                                                                другите вонучилишни активности


Сузана Дерменџиева - директор
Драгана Монева - претставник од стручна служба
Катерина Величкова - предметен наставник
Силвана Доневска - одделенски наставник
Кристина Јовева - одделенски наставник
Емилија Смилкова - одделенски наставник
Валентина Ѓоргиева - предметен наставник
Билјана Лазарова -предметен наставник
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